Camara deVereadores de Szo Jorge D"Oeste

camara@camarasjo.pr.qov.br

Rua Concérdia, 428 Fone: (46) 3534 1072 / 3534-1803 CEP 85575-000 / Sdo Jorge D’Oeste - Parana

PORTARIA N.° 01/2018

Nomeia a Comissao Permanente de Licitagdo.

Jovandir Tessaro, Presidente da Camara Municipal de Vereadores
de Sao Jorge D'Oeste, Estado do Parana, no uso de suas atribuicdes legais e
obedecendo a disposi¢ao da Lei Federal n.° 8.666/93 e demais normas e legislacdo
complementares,

RESOLVE:
Artigo 1° - Constituir a Comissdo Permanente de Licitagao, para
abertura e julgamento das Licitagbes, que venham a ser realizadas pela Camara

Municipal de Vereadores, durante o periodo de 02 de janeiro de 2018 a 02 de janeiro
de 2019, composta pelos seguintes membros:

Presidente: Rodrigo Lorenzoni- CPF n° 880.322.309-63
Membros: Jodo Paulo Moreira- CPF n°® 031.303.799-08
Clair Mariano da Costa- CPF n° 025.076.229-38

Suplente: Janete Clair Ferreira Rodrigues CPF n°. 972.911.619-91

Artigo 2° - Na auséncia do Presidente, assumira a fungédo, o
membro mais idoso e na falta de um membro, assumira um suplente.

Artigo 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagéo,
produzindo efeitos a partir do dia 02 de janeiro de 2018.

Camara Municipal de Vereadores de Sao Jorge D’ Oeste, Gabinete
da Presidéncia, aos quinze dias do més de janeiro de 2018.
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Presidénte do Legislativo
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Sao Jorge D Oeste, 10 de Janeiro de 2018.
Senhor Presidente:

Através do presente solicito a autorizagao para realizacdo de contratagéo de
empresa para locagdo de 02 (duas) impressoras Multifuncionais Laser
Monocromaticas, para esta Casa de Leis, sendo o sistema comodato, manutengéo e
suprimento de toner por conta da Empresa, sem franquia mensal

Segundo pesquisa de prego realizada por minha pessoa, o valor mensal de tal
locagao sera de R$ 0,11 (onze Centavos) por pagina impressa, tendo como uma
média mensal de aproximadamente 5.500 copias impressas € digitalizadas.
Chegando assim em uma previsdo com o valor maximo total da contratagdo em R$
7.260,00 (sete mil duzentos e sessenta reais) até a data limite de 31/12/2018.

Atenciosamente, 3

/,/ \ ()-.J
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Rodrigo Lorenz ni
Diretor da Camara

Ao Sr:

Jovandir Tessaro

MD Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Sao Jorge D Oeste — PR
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Sao Jorge D Oeste, 10 de Janeiro de 2018.

De:
Jovandir Tessaro
Presidente da Camara de Vereadores

Para:
Rodrigo Lorenzoni
~ Presidente da Comissao de Licitagao

Tendo-se em vista a solicitagdo de contratacao realizada pelo diretor desta
Casa de Leis, quanto a contragdo de empresa para locagcdo de impressora
(multifuncional laser monocromatica).

Segundo pesquisa de prego realizada, o valor unitario de tal locagao sera de
R$ 0,11 (onze Centavos) por pagina impressa, tendo como uma média mensal de
aproximadamente 5.500 copias impressas e digitalizadas. Chegando assim em uma
previsdo com o valor maximo total da contratacdo em R$ 7.260,00 (sete mil
duzentos e sessenta reais) até a data limite de 31/12/2018.

Sendo assim, determino ao setor de licitagdo que sejam tomadas as
seguintes providencias:

1. A elaboragao de parecer juridico sobre a necessidade de procedimento licitatério,
indicando a modalidade e o tipo de licitagao a serem adotados no certame.

2. Aindicacio de recursos de ordem orgamentaria para fazer face a despesa.

3. ApOs volte para manifestagao.

Cordialmente. 7 A
A
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\ Jovandir Tessaro

Presidente da Camara
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Sao Jorge D Oeste, 10 de Janeiro de 2018.

Do: Presidente da Comissao Permanente de Licitagao

Para o Assessor Contabil

Tem o presente a finalidade de solicitar a Vossa Senhoria que nos informe a
previsdo de recursos orgcamentarios para assegurar o pagamento das obrigagbes
decorrentes da para contratagdo de empresa para locagdo de impressora, para esta
Casa de Leis, no valor de R$ 0,11 (onze Centavos) por pagina impressa, tendo
como uma média mensal de aproximadamente 5.500 copias impressas e
digitalizadas. Chegando assim em uma previsao com o valor maximo total da
contratagdo em R$ 7.260,00 (sete mil duzentos e sessenta reais) até a data limite
de 31/12/2018.

Rodrigo Lorenzorﬁj
Presidente da Comissdo Permanente de Licitagéo
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Sao Jorge D Oeste, 19 de Janeiro de 2018.

De: Assessor Contabil

Para: Presidente da Comissao de Licitagao

Em atencdo a correspondéncia expedida, informamos a existéncia de

previsdo de recursos orgamentarios para assegurar o pagamento das obrigagoes
decorrentes para contratagdo de empresa para locagao de impressora, para esta
Casa de Leis, no valor de R$ 0,11 (onze Centavos por pagina impressa, tendo
como uma média mensal de aproximadamente 5.500 copias impressas e
digitalizadas. Chegando assim em uma previsdo com o valor maximo total da
contratagdo em R$ 7.260,00 (sete mil duzentos e sessenta reais) até a data limite
de 31/12/2018. Sendo que o pagamento serd efetuado através das dotagdes

orgamentarias:
Orgao |Unidade |Conta Despesa | Projeto/atividade Rubrica Fonte de
recursos
01 001- 60 01.031.0001-2001 | 3.3.90.39.12.00 | 00001
Camara
Municipal

Cordialmente,

Eliane Pompeo Da Silva
Contadora
CRC PR - 054133/0-9
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Sao Jorge D Oeste, 19 de Janeiro de 2018.

Do: Presidente da Comissio Permanente de Licitagao
Para o Assessor Juridico

Tem o presente a finalidade de solicitar a Vossa Senhoria que nos informe a
necessidade de procedimento licitatério, indicando a modalidade e o tipo de licitagao
a serem adotados no certame, para contratagdo de empresa para locagao de
impressora, para esta Casa de Leis, no valor R$ 0,11 (onze Centavos) por pagina
impressa, tendo como uma media mensal de aproximadamente 5.500 copias
impressas e digitalizadas. Chegando assim em uma previsdo com o valor maximo
total da contratacdo em R$ 7.260,00 (sete mil duzentos e sessenta reais) até a
data limite de 31/12/2018.

Atenciosamente,

Rodrig Lorenzoni

Presidente da Comissdao Permanente de Licitagao

A



Camarade Vereadores de So Jorge D'Oeste

camara@camarasjo.pr.qov.br

PARECER JURIDICO n°. 01-2018

ASSESSORIA JURIDICA LEGISLATIVA DO MUNICIPIO DE SAO JORGE D’
OESTE, ESTADO DO PARANA

Do: Assessor Juridico

Ao: Sr. Presidente da Comissdo de Licitacdo

Sr. Presidente do Legislativo Municipal

ASSUNTO: Solicitagdo de Parecer quanto a
necessidade de procedimento licitatério e a modalidade de
licitagdo para contratacdo de empresa.

DO OBJETO: Locagdo de 02 (duas) impressoras para
Camara de Vereadores, conforme especificado pela solicitacdo de
contratagcao e cotagdo de preco.

DO VALOR TOTAL: Valor maximo de R$7.260,00 (Sete
mil duzentos e sessenta reais).

Sendo que, apds a andlise e estudada a matéria
correlata, passo a opinar, posicionando no seguinte sentido:

RELATORIO

Em atencdo a correspondéncia expedida nos
presentes autos para que informe a necessidade de procedimento
licitatério, indicando a modalidade e o tipo de licitacido a serem
adotados, nos foi indicado como objeto da contratacdo o seguinte:
contratacdo de empresa para locacdo de 02 (duas) impressoras
multifuncionais Laser Monocromaticas para Camara de Vereadores,
conforme especificado na solicitacado de contratacdo e cotacdo de
preco.

FUNDAMENTAGCAO

A contratacdao de empresa para prestacao de
servigo e fornecimento de produtos, conforme constante do
presente processo, devera ser realizada através de procedimento
licitatério nos termos da Lei 8.666/93, pois, todas as compras




e contratagbées da administracdo publica devem realizar-se

através de licitacdo, observando-se cada modalidade para o fim
especifico.

Em razdoc do atendimento da necessidade e
finalidade a que se destina a presente, bem como pelo wvalor,
estando o preco compativel aos praticados no mercado, segundo
informacdo da administracdo, somando-se ao fato de que ¢ valor
a ser despendido pelo Legislativo ndo ultrapassa o teto previsto
no artigo 24, inciso II, da Lei n°® 8.666/93, poderd ser realizada
pela modalidade de Dispensa de Licitacdo ou poderd realizar-se
© procedimento de compra pela modalidade de Pregdo, através do
qual poderao ser obtidas propostas mais vantajosas ao
Legislativo, sendo esta a modalidade mais adequada.

Cabera a administracdo a opcdo pela modalidade
de licitacdo das acima citadas, devendo eleger a que melhor se
adeque para o fim pretendido, cabendo a administracdo da Camara
Municipal a opc¢do da modalidade.

Assim, para o presente procedimento deverdo ser
observadas as regras dispostas referente a modalidade a ser
adotada, observando-se todas as necessidades conforme
procedimentos descritos na Lei n® 8.666/93 e Lei 10520/2002.

Em que pese o fato de poder ser realizada a
dispensa de licitagdo, salienta-se que, a melhor modalidade a
ser adotada é o pregido, por ser mais vantajoso para administracgéo
publica, porém cabe a administracidoc a eleigao da modalidade que
entender mais vantajosa e mais adequada.

Ainda, deve ser Jjustificada a escolha do
fornecedor dos produtos e ser anexado ao processo os documentos
referentes a habilitacido da empresa a ser contratada no caso de
ser adotada a modalidade de dispensa e, em caso de ser adotado
© Pregao, deverdo ser observados os procedimentos na Lei que
rege o mesmo.

Observe-se que, em se tratando de locacdo devera
ser elaborado contrato entre as partes, encaminhando-se a minuta
para conferéncia.

Ainda, deve ser observado que, caso adotada a
dispensa de licitagao por valor, previstas nos artigos 24, I e
II, da Lei n®°. 8.666/1.993234, deve-se dar preferéncia para a
contratacao direta de micro ou pequena empresas, conforme,
previsto no artigo 49, IV da Lei Complementar n®. 123/2.006, nas
“"dispensas tratadas pelos incisos I e II do art. 24 da mesma




Lei”, a compra devera ser feita preferencialmente de
microempresas e empresas de pequeno porte”, devendo o
procedimento ser instruido com a razdo da escolha do fornecedor
de forma fundamentada caso a escolha de fornecedor que ndo seja
ME ou EPP.

Sendo este o que tinha a informar.

E o parecer.

S&o Jorge D’Oeste, 22 de jgneiro de 2018.

f
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WATSON MUELLE

OAB/PR 36.17
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Sao Jorge D Oeste, 05 de Fevereiro de 2018.

De: Presidente da Comissao de Licitacao

Para: Presidente do Legislativo

Pelo presente encaminhamos a Vossa Senhoria 0 processo de
solicitagao de contratagdo de empresa para locagéo de impressora, para esta Casa
de Leis, acompanhado do parecer juridico quanto a modalidade a ser adotada e
parecer contabil indicando dotagdo orgamentaria, a fim de que seja definida a
modalidade de licitacdo a ser adotada bem como a sua autorizagao para
continuidade do procedimento.

Cordialmente,

| R

| i \

) - \ ff \ >
/ NS e

Rodrigo Lorenzoni
Presidente-da Comissao de Licitagao
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Sao Jorge D Oeste, 05 de Fevereiro de 2018.

De: Presidente da Camara

Para: Presidente da Comissiao de Licitagio

Considerando as informagdes e pareceres contidos no presente
processo AUTORIZO a contratagao pretendida e DETERMINO que seja realizada
atraves da modalidade de Dispensa de Licitagio, para os fins previstos na Lei n°
8.666/93.

Sendo assim, encaminho a Comissdo de Licitagdo para as
providéncias necessarias.
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Jovandi aro

Presidénte da Camara
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PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAGAO N° 01/2018

VALOR MAXIMO: R$ 7.260,00 (sete mil duzentos e sessenta reais) sendo
R$ 0,11 (onze Centavos) por pagina impressa, tendo como uma média mensal de

aproximadamente 5.500 copias impressas e digitalizadas com contratagéo até a
data limite de 31/12/2018.

OBJETO: Contratagdo de empresa para locagao de impressora, para esta Casa de
Leis.

FORMA DE PAGAMENTO: A cada 30(trinta) dias, no prazo de até 05 dias apos a
apresentacao e aceitagao da nota fiscal.

PRAZO: 31/12/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, I, da Lei Federal: 8.666/93.
FORNECEDOR: ISMAEL HENZ - ME, inscrito no CNPJ sob n° 04.926.714/0001-86

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SAO JORGE D'
OESTE inscrita no CNPJ n° 02.232.834/0001-58.

RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: O fornecedor é pessoa idénea, cumpre 0s
requisitos legais, ja manteve contrato com esta casa de Leis, apresentou a documentagéo
de regularidade da empresa exigida por lei e foram realizados 03 or¢gamentos, dos quais se
observou que o preco esta condizente com o praticado no mercado, sendo que a contratada
apresentou a melhor proposta de prego.

JUSTIFICATIVA: A presente contratacao se faz necessaria para os andamentos dos
trabalhos da Camara de Vereadores e com a locagdo de impressora nao havera
mais custo de manutengao das impressoras atuais, e também n&o havera despesa
com compra de torners/cartuchos, sendo mais econémica a locagao de impressora
do que a aquisicdo de toners e manutengdo das impressoras. Tendo como uma
meédia mensal de aproximadamente 5.500 copias impressas e digitalizadas além do
que, o presente procedimento esta devidamente fundamentado sobre a égide da lei
8.666/93 em seu artigo 24, inciso Il, podendo ser dispensada a licitagdo em razao do
valor.

‘ééo_iorge D’ Oeste, 05 e Fevereiro de 2018.
9
/

Rodrigo Lorenzoni
Presidente da Comisséao de Licitagao
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i
C{



Camara deVereadores de Sao Jorge D'Oeste
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MINUTA DE CONTRATO N° XX/2018

Dispensa de Licitagao n° 01/2018.
Contrato de empresa para locagdo de impressora, ao Legislativo Municipal,
conforme termos do processo de Dispensa de Licitagdo n° 01/2018, que entre si
celebram de um lado a CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES SAO JORGE D’
OESTE e de outro a empresa XXXXXXXXXXXX.

A CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SAO JORGE
D’ OESTE, pessoa juridica de direito publico, com sede na Rua Concordia, n°® 428,
centro, na cidade de Sao Jorge D'Oeste — PR, inscrita no CNPJ o n°
02.232.834/0001-58, neste ato representado por seu Presidente, Jovandir Tessaro,
brasileiro, solteiro, portador da cédula de identidade RG n° 4.753.743-6 — SSP/PR,
inscrito no CPF sob o n°® CPF: 984.426.359-04, residente e domiciliado na Rua
Bernardino Souza, 117, Distrito de Dr. Antonio Paranhos, no Municipio de Sao Jorge
D'Oeste - PR, abaixo assinado, doravante designada CONTRATANTE de um lado e,
de outro a empresa XXXXX, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ sob
n® XX, com sede na Rua XXXXXXXXXXXX, na cidade de Sao Jorge D'Oeste - PR,
neste ato representada por seu proprietario senhor XXXXXXX, brasileiro, XXxxX,
residente no mesmo enderecgo da empresa acima citado, ao fim assinado, doravante
designada CONTRATADA, ajustam o presente Contrato de locagao de
impressora, em decorréncia do contido na Dispensa de Licitagdo n° 01/2018,
que fica fazendo parte integrante deste instrumento, mediante as seguintes
clausulas e condigdes.
CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

1.1. O presente tem por objeto a CONTRATAGAO DE EMPRESA para locagao
de 02(duas) impressoras, para servicos de impressao, escaneamento e
copias reprograficas, mediante locagao e instalaggo DE 02 (duas)
impressoras, tendo como uma média mensal de aproximadamente 5.500
copias impressas e digitalizadas, para Camara Municipal de Vereadores de
Sao Jorge D’'Oeste-pr, com as seguintes caracteristicas:

- Impressora Laser Monocromatica Multifuncional (impressora,
copiadora, scanner, fax), com conexao USB/Rede RJ45.

PARAGRAFO PRIMEIRO: A contratada estard sujeita as condi¢des previstas no

presente contrato e no procedimento de Dispensa de Licitacdo n°. 04/2018, que €

regido pela Lei Federal n° 8.666/93 e suas alteragdes posteriores, sendo que 0

fornecimento dos produtos devera ser executado em estrita obediéncia ao presente

contrato.

CLAUSULA SEGUNDA - DO VALOR

2.1. A CONTRATADA se obriga a executar o objeto deste Contrato, pelo valor
méaximo de R$ 7.260,00 (sete mil duzentos e sessenta reais), durante toda a

vigéncia do contrato, sendo que o pagamento dar-se-a de forma parcelada mensal
nos seguintes valores:

2.1.1 — O valor de R$ 0,11(onze centavos) por pagina impressa ou copiada;

/
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2.1.2 — O valor maximo do presente contrato até o final de sua vigéncia(31/12/2018)
sera de R$ 7.260,00 (sete mil duzentos e sessenta reais).

CLAUSULA TERCEIRA: DA VIGENCIA E EXECUCAO DO CONTRATO

3.1. A vigéncia do contrato sera da data de sua assinatura ate a data de 31/12/2018,
podendo ser prorrogado até o limite da vigéncia e na condicao prevista na Lei
8.666/93.

CLAUSULA QUARTA — DO FORNECIMENTO

4.1. A contratada se obriga em fornecer duas impressoras, com as caracteristicas
descritas acima, bem como realizar sua instalagéo e manutengéo a partir da data da
assinatura do presente contrato, sem 6nus a contratante.

CLAUSULA QUINTA - DA GARANTIA/MANUTENGCAO DO(S) BEM(NS)

5.1 A CONTRATADA obriga-se a instalagdo e manutengao, bem como a garantia
dos produtos fornecidos para locagdo, durante a vigéncia do contrato sem 6nus a
contratante.

5.2 — O compromisso de execugdo e da entrega, estara caracterizado a partir da
assinatura do contrato.

5.3 — A utilizagdo dos equipamentos serdo efetuados de acordo com a necessidade
da Administragdo da Camara Municipal de Vereadores de S&o Jorge D'Oeste.

5.4 — Os equipamentos deverao atender rigorosamente as especificagdes exigidas
pela Camara de Vereadores, e aquelas apresentadas na proposta vencedora do
procedimento de dispensa de Licitagdo n° 01/2018.

5.5 — A contratada fica obrigada em realizar a manutengdo necessaria nos
equipamentos durante a vigéncia do contrato, devendo fornecer os toners
necessarios para o funcionamento dos equipamentos e o que mais for necessario
sem a existéncia de 6nus a contratante;

5.6 — Caso os equipamentos apresentem problemas de funcionamento a contratada
devera soluciona-lo no prazo maximo de 04(quatro) horas, caso nao seja possivel, a

contratada devera realizar a substituigdo do produto por outro com as mesmas
caracteristicas.

Paragrafo Unico: Fica a CONTRATADA obrigada a fornecer durante o periodo do
contrato, as suas expensas, as alteragdes, substituicdes e reparos do equipamento,
vicio ou defeito de fabricagdo, bem como falhas ou imperfeigées constatadas em
suas caracteristicas e funcionamento.

CLAUSULA SEXTA — DO PRAZO E LOCAL DE ENTREGA E PRESTACAO DE
SERVICOS
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6.1. Os produtos/servigos deverdo ser entregues/prestados a partir da assinatura do
contrato, sendo o pagamento realizado de forma parcelada mensal, apés emisséo
do relatério de utilizagao dos equipamentos;

6.2. A presente locacao/prestagao de servicos de impressao/copia € ate 31/12/2018,
podendo ser dilatado mediante confecgdo de Termo Aditivo, obedecida a legislagao
em vigor e havendo interesse da Administragéao.

6.3. As despesas referentes a entrega e instalagao do equipamento ficam por conta
da contratada.

6.4. Os produtos/servicos deverdao ser entregues/prestados dentro das
especificagdes do objeto deste contrato, e a Administragdo da Contratante fara
eventuais diligéncias para verificagdo das entregas/prestagdo efetuadas. Se os
produtos/servicos nao estiverem de acordo com especificagdes, ou nao
apresentarem a qualidade desejada, serdo rejeitados, obrigando-se o fornecedor a
substitui-los, sem prejuizo para a Camara Municipal de Vereadores de S&o Jorge
D’'Oeste-PR. Apurada, em qualquer tempo, divergéncia entre as especificagdes pré-
fixadas e o fornecimento efetuado, serdo aplicados a CONTRATADA sangéo
prevista na legislagéo vigente e no presente contrato.

6.5. Decorrido o prazo estipulado na notificagdo, sem que tenha havido a troca ou
prestacdo do servigo do objeto recusado, o solicitante dara ciéncia ao Presidente da
Camara Municipal de Vereadores de Sao Jorge D'Oeste, através de comunicagao
interna, a fim de que se proceda a abertura de processo de penalidade contra a
empresa, de acordo com as normas contidas na Lei 8.666/93 e alteragbes, para
aplicacéo das penalidades.

6.6. Cabe a contratada, mensalmente, emitir o relatério de impressdes/copias para
conferéncia da utilizagdo do equipamento a fim de realizar o calculo do valor devido,
com posterior emissdo da nota fiscal de acordo com a quantidade utilizada.

CLAUSULA SETIMA - DO PAGAMENTO:

7.1 — O pagamento sera realizado de forma parcelada mensal, conforme descrito na
clausula Segunda, mediante a apresentagédo de Nota Fiscal e relatério de utilizagéo
do equipamento.

7.2 — O pagamento sera realizado a cada 30(trinta) dias, a partir do inicio do
contrato, no prazo de até 05 dias apo6s a apresentagao e aceitagao da nota fiscal.

7.3 - O pagamento devera ser realizado somente se a contratada manter, enquanto
vigorar o contrato e em compatibilidade com as obriga¢gdes por ele assumidas, todas
as condi¢des de habilitacdo e qualificagao exigidas no presente procedimento.

CLAUSULA OITAVA - CRITERIO DE RECOMPOSICAO DE PRECOS:

8.1. Ao CONTRATADO assiste o direito de ver mantido o equilibrio econémico-
financeiro deste contrato.

8.2. se for verificada variagdo nos pregos de mercado para menor do contratado, a
administracao podera, proceder a recomposicao de precos, independentemente da

.,}
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anuéncia contratada, nos termos do disposto no art. 65, inciso |, alinea "b" da Lei n°.
8666/93.

8.3. Quaisquer tributos ou encargos legais criados, alterados ou extintos, bem como
a superveniéncia de disposi¢bes legais, quando ocorridos apos a adjudicagao da
presente licitagdo, de comprovada repercussao nos pregos contratados, implicaréo
na revisdo destes para mais ou para menos, conforme o caso.

8.4. A solicitagdo devera ser feita mediante requerimento formal acompanhado de
documentos que comprovem o desequilibrio fisico financeiro, protocolizados na
Secretaria da Camara Municipal de Vereadores de Sao Jorge D'Oeste, de segunda
a sexta-feira, no horario de expediente.

8.5. Serdo incorporados a este contrato, mediante termos aditivos quaisquer
modificagées que venham a ser necessarios durante a sua vigéncia, decorrentes
das obrigacées assumidas pela CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES e
CONTRATADA, tais como a prorrogagao de prazos € normas gerais de compras e
Servicos.

8.6 - O pagamento efetuado nao isentara a CONTRATADA das responsabilidades
decorrentes do fornecimento.

8.7 - As notas fiscais que apresentarem incorre¢des serao devolvidas e seu
vencimento ocorrera 15 (quinze) dias apos a data da sua reapresentagao.

8.8 - Podera a Camara de Vereadores sustar o pagamento de qualquer fatura no
caso de inadimplemento da CONTRATADA relativamente a execug&o do contrato,
recaindo sobre a mesma as penalidades previstas na Lei Federal n® 8.666/93.

8.9 - Os pagamentos decorrentes do fornecimento do objeto da presente licitagao
ocorrerao por conta dos recursos das seguintes dotagdes orgamentarias:

Para os demais exercicios financeiros as despesas serao por conta das dotagbes
or¢amentarias de cada ano/exercicio.

Orga |Unidade |Conta Projeto/atividad Rubrica Fonte de
0 Despesa e recursos
01 001- 60 01.031.0001- |3.3.90.39.12. 00001
Camara 2001 00

Municipal

CLAUSULA NONA — DO GESTOR DO CONTRATO

9.1 — O presente contrato tera como gestor o SENHOR RODRIGO LORENZONI,
brasileiro, maior, capaz, servidor publico, inscrito(a) no CPF/MF sob n° 880.322.309-
63, residente e domiciliado na Cidade de Sao Jorge D’Oeste/PR, que sera
responsavel pelo acompanhamento e fiscalizagao da sua execugao, procedendo ao
registro das ocorréncias e adotando as providéncias necessarias ao seu fiel
cumprimento, tendo por parametro os resultados previstos no contrato. Entre suas
atribuicbes esta a de apurar a ocorréncia de quaisquer circunstancias que incidam
especificamente no art. 78 e 88 da Lei 8666/93 que trata das Sancgdes
Administrativas para o caso de inadimplemento contratual e cometimento de outros

atos ilicitos. A
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9.2 - As decisdes e providéncias que ultrapassarem a competéncia destes, deverao
ser solicitadas a autoridade superior, em tempo habil, para a adogao das medidas
convenientes.

CLAUSULA DECIMA — SUSPENSAO OU RESCISAO DO CONTRATO

10.1 — A execugédo do contrato, objeto da licitagdo, podera ser suspenso ou
rescindido nos casos previstos na Lei de Licitagdes, como também nos seguintes
casos:
a) Pela Camara Municipal de Vereadores de Sao Jorge D'Oeste, quando for por
esta julgado que o fornecedor esteja definitiva ou temporariamente impossibilitado
de cumprir as exigéncias da licitagdo que deu origem ao contrato ou pela nao
observancia das normas legais;
b) Pelo fornecedor, quando, mediante solicitagdo por escrito, demonstrar que esta
definitiva ou temporariamente impossibilitado de cumprir as exigéncias da licitagao e
devidamente aceito pela Camara Municipal de Vereadores de S&o Jorge D'Oeste,
nos termos legais;

- A rescisdo podera ainda ocorrer quando houver:
10.2 Alteragao social ou modificacédo da finalidade ou da estrutura da empresa, que
prejudique a execugao do objeto contratado.
10.3. Caso fortuito ou forca maior, regularmente comprovada, impeditivo da
execucao do Contrato.
10.4. Por razdes de interesse publico devidamente demonstrado e justificado pela
Camara Municipal de Vereadores.
10.5. Pelo atraso superior a 90 (noventa) dias do pagamento devido pela Camara
Municipal de Vereadores, salvo em caso de calamidade publica, grave perturbagao
da ordem interna ou guerra, assegurado a CONTRATADA o direito de optar pela
suspensdo do cumprimento de suas obrigagcbes até que seja normalizada a
situagdo, caso em que sua decisdo devera ser comunicada por escrito a Camara
Municipal de Vereadores.
10.6 - A solicitagdo da CONTRATADA, para rescisdo do contrato devera ser
formulada com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias, facultado a Camara
Municipal de Vereadores, através de sua representante legal a aplicagao das
penalidades previstas neste contrato, caso ndo aceitas as razdes do pedido.
10.7 - Este instrumento contratual podera ser rescindido amigavelmente a qualquer
momento, por quaisquer das partes, desde que a parte interessada na rescisao
comunique por escrito a outra, com a antecedéncia minima de 30 (trinta) dias. Tal
rescisao desobrigara ambas as partes, ao pagamento de multas ou indenizagoes.
10.8 - O presente contrato também podera ser rescindido unilateralmente pela

Contratante, nos casos enumerados nos incisos | a Xll e XVIlI do art. 78 da Lei n.
8.666/93.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DAS PENALIDADES

11.1 Sera aplicada multa sobre o valor do ajuste em:
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11.2. Trinta por cento (30%) sobre o valor do contrato e suspensao temporaria de
participar de novas licitagdes pelo prazo de 05 (cinco) anos, pela recusa injustificada
em assinar o contrato;

10.3. Quarenta por cento (40%), sobre o valor do contrato pela inexecugao parcial
do contrato.

10.4. Cinguienta Por cento (50%), sobre o valor do contrato pela inexecugao total do
Contrato.

10.5. As multas pelo atraso na execugao da entrega serdo aplicadas sobre o valor
da parte nao cumprida, ao valor de R$ 100,00 (cem reais) por dia de atraso, guando
entdo sera caracterizada a inexecugao total do contrato, com as consequéncias dela
advindas.

10.5. Multa correspondente a diferenca de prego resultante da nova licitagao
realizada para complementagao ou realizagao da obrigagao nao cumprida.

10.6. A ocorréncia de qualquer tipo de inadimpléncia n&o abrangida neste
instrumento sujeita, a contratada, a multa de quarenta por cento (40%) sobre o valor
do ajuste ou da parte ndo cumprida.

10.7. Ficara impedida de licitar e contratar com a Camara Municipal de Vereadores
pelo prazo de até 05 (cinco) anos, ou enquanto perdurarem os motivos
determinantes da punicdo, a pessoa fisica ou juridica, que praticar quaisquer atos
previstos no art. 7°, da Lei Federal n® 10.520/02, sem prejuizos das multas previstas
neste instrumento.

10.8. As sangdes sao independentes. A aplicagdo se uma nao exclui a das outras.
10.9. O pagamento das multas ndo exime a CONTRATADA da reparagédo dos
eventuais danos, perdas ou prejuizos que seu ato punivel venha acarretar a
Contratante, podendo ser aplicadas cumulativamente com as demais sangoes
previstas neste instrumento.

10.10. O valor da multa sera descontado dos eventuais créditos devidos pela
Contratante ou ainda cobrada administrativa ou judicialmente.

10.11. No caso de aplicagdo das penalidades previstas, cabera apresentagdo de
recurso no prazo de 05 (cinco) dias (teis a contar da intimag&o do ato sendo aberta
vista do processo aos interessados tanto pra o prazo de recurso como para o prazo
de defesa prévia.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA- DAS PARTES INTEGRANTES

12.1. As condigdes estabelecidas na Dispensa de Licitagdo, sob n °. 01/2018 € na
proposta apresentada pela empresa ora CONTRATADA, séo partes integrantes
deste instrumento, independentemente de transcrig&o.

12.2. Serao incorporados a este contrato, mediante termos aditivos quaisquer
modificagdes que venham a ser necessarios durante a sua vigéncia, decorrentes
das obrigagdes assumidas pela CONTRATANTE e CONTRATADA, tais como a
prorrogacao de prazos e normas gerais de servigos.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DAS DISPOSIGCOES FINAIS
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13.1. A execugédo do contrato, bem como os casos nele omissos, regular-se-&o pelas
clausulas contratuais e pelos preceitos de direito publico, aplicando-se-lhes,
supletivamente, os principios de teoria geral dos contratos e as disposi¢cdes de
direito privado, na forma do artigo 54, da Lei n° 8.666/93, combinado com o inciso
Xll, do art. 55, do mesmo diploma legal.

13.2. Faz parte integrante, do presente o processo de Dispensa de Licitagdo n°
01/2018. e a proposta de pregos conforme estabelece a Lei Federal n° 8.666/93 e
suas alteragbes e demais documentos da licitagdo que sejam pertinentes, aplicando-
se-lhe todos os seus dispositivos naquilo que n&o contrariar as presentes
disposicoes.

13.3. A CONTRATADA devera manter, enquanto vigorar o contrato e em
compatibilidade com as obrigagdes por ele assumidas, todas as condigdes de
habilitagao e qualificagdo exigidas na Dispensa de Licitagdo n° 01/2018.

13.4. Serao incorporados a este contrato, mediante termos aditivos quaisquer
modificagbes que venham a ser necessarios durante a sua vigéncia, decorrentes
das obrigagdes assumidas pela CONTRATANTE e CONTRATADA, tais como a
prorrogacao de prazos e normas gerais de servigos.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - SUCESSAO E FORO

14.1. As partes firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias impressas de
igual teor e forma, na presenga de 02 (duas) testemunhas abaixo, obrigando-se por
si e seus sucessores, ao fiel cumprimento do que ora ficou ajustado, elegendo para
Foro do mesmo a Comarca de Sao Jodo, Estado do Parana, nio obstante
qualquer mudanga de domicilio da CONTRATADA, que em razao disso é obrigada a
manter um representante com plenos poderes para receber notificagdes, citagéo
inicial e outras em direito permitidas.

Sao Jorge D’Oeste, XXXX de XXXX de 2018.

JOVANDIR TESSARO
Presidente do Legislativo

XXX XXXX XXX
Contratada
Testemunhas:
NOME: NOME:
RG: RG:

A
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Contribuinte,

Confira os dados de Identificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a
RFB a sua atualizagao cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NOHESRD O TISCRIGO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | 0A1% D= ASERTUR
04.926.714/0001-86 01/03/2002

NOME EMPRESARIAL
ISMAEL HENZ - ME

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
CENTRAL INFO

CODIGO E DESCRICAQC DA ATIVIDADE ECONGMICA PRINCIPAL
47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

77.33-1-00 - Aluguel de maquinas e equipamentos para escritorios

45.30-7-03 - Comércio a varejo de pegas e acessorios novos para veiculos automotores
45.30-7-05 - Comércio a varejo de pneumaticos e camaras-de-ar

46.23-1-09 - Comércio atacadista de alimentos para animais

46.49-4-02 - Comércio atacadista de apareihos eletrénicos de uso pessoal e doméstico
46.41-9-03 - Comércio atacadista de artigos de armarinho

46.41-9-02 - Comércio atacadista de artigos de cama, mesa e banho

46.47-8-01 - Comércio atacadista de artigos de escritério e de papelaria

46.42-7-01 - Comércio atacadista de artigos do vestuério e acessorios, exceto profissionais e de seguranga
46.43-5-02 - Comeércio atacadista de bolsas, malas e artigos de viagem

46.43-5-01 - Comércio atacadista de caigados

46.46-0-01 - Comércio atacadista de cosméticos e produtos de perfumaria

46.86-9-02 - Comércio atacadista de embalagens

47.89-0-08 - Comércio varejista de artigos fotograficos e para filmagem

47.73-3-00 - Comeércio varejista de artigos meédicos e ortopédicos

47.23-7-00 - Comércio varejista de bebidas

47.63-6-03 - Comércio varejista de bicicletas e triciclos; pecas e acessorios

47.63-6-01 - Comércio varejista de brinquedos e artigos recreativos

47.82-2-01 - Comércio varejista de calgados

47.72-5-00 - Comércio varejista de cosméticos, produtos de perfumaria e de higiene pessoal

CODIGO E DESCRIGAQ DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

- LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R CONCORDIA 488 SALA COMERCIAL
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
85.575-000 CENTRO SAQC JORGE D'OESTE PR
ENDEREGC ELETRONICO TELEFONE
(46) 9976-3120 / (46) 3534-1024

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

dkkkk

SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 01/03/2002

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUAGAQ ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

kA e e

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 1.634, de 06 de maio de 2016.
Emitido no dia 05/02/2018 as 08:41:55 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/4
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

04.926.714/0001-86
g CADASTRAL

LR X AR COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ [ 047 U AgerT U

01/03/2002

NOME EMPRESARIAL
ISMAEL HENZ - ME

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

47.21-1-04 - Comércio varejista de doces, balas, hombons e semelhantes
47.89-0-07 - Comércio varejista de equipamentos para escritorio
47.44-0-01 - Comeércio varejista de ferragens e ferramentas

47.61-0-02 - Comércio varejista de jornais e revistas

47.44-0-02 - Comércio varejista de madeira e artefatos

47.44-0-99 - Comércio varejista de materiais de construgio em geral
47.42-3-00 - Comércic varejista de material elétrico

mercearias e armazéns

47.54-7-01 - Comércio varejista de méveis

47.89-0-03 - Comércio varejista de objetos de arte

47.89-0-05 - Comeércio varejista de produtos saneantes domissanitarios

47.89-0-01 - Comércio varejista de suvenires, bijuterias e artesanatos

47.55-5-01 - Comércio varejista de tecidos

47.41-5-00 - Comeércio varejista de tintas e materiais para pintura

47.43-1-00 - Comércio varejista de vidros

47.53-9-00 - Comeércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de

47.56-3-00 - Comércio varejista especializado de instrumentos musicais e acessoérios

domeéstico, exceto informatica e comunicagao
85.93-7-00 - Ensino de idiomas

47.12-1-00 - Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominéncia de produtos alimenticios - minimercados,

47.52-1-00 - Comércio varejista especializado de equipamentos de telefonia e comunicagio

47.57-1-00 - Comércio varejista especializado de pecas ¢ acessérios para aparelhos eletroeletrénicos para uso

audio e video

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOUROD NUMERO COMPLEMENTO
R CONCORDIA 488 SALA COMERCIAL
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
85.575-000 CENTRO SAO JORGE D'OESTE PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

(46) 9976-3120 / (46) 3534-1024

et

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUACAO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
01/03/2002

MOTIVO DE SITUACAQ CADASTRAL

SITUACAQO ESPECIAL

Sk kAR

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

ek kR
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

RENERD SE ROCEICHE COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | 047" U ASERTURA
04.926.714/0001-86 01/03/2002
NOME EMPRESARIAL

ISMAEL HENZ - ME

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

82.19-8-01 - Fotocopias

18.13-0-99 - Impressao de material para outros usos

47.51-2-02 - Recarga de cartuchos para equipamentos de informatica

85.99-6-03 - Treinamento em informatica

46.49-4-01 - Comércio atacadista de equipamentos elétricos de uso pessoal e doméstico

46.45-1-01 - Comércio atacadista de instrumentos e materiais para uso médico, cirdrgico, hospitalar e de laboratérios
46.65-6-00 - Comércio atacadista de maquinas e equipamentos para uso comercial; partes e pecas

46.63-0-00 - Comércio atacadista de Maquinas e equipamentos para uso industrial; partes e pegas

46.61-3-00 - Comércio atacadista de maquinas, aparelhos e equipamentos para uso agropecuario; partes e pecas
46.62-1-00 - Comércio atacadista de maquinas, equipamentos para terraplenagem, mineragao e construgédo; partes e
pecas

46.79-6-02 - Comércio atacadista de marmores e granitos

46.91-5-00 - Comércio atacadista de mercadorias em geral, com predominancia de produtos alimenticios
46.93-1-00 - Comércio atacadista de mercadorias em geral, sem predominancia de alimentos ou de insumos
agropecuarios

46.49-4-04 - Comércio atacadista de moveis e artigos de coichoaria

46.39-7-01 - Comércio atacadista de produtos alimenticios em geral

46.46-0-02 - Comércio atacadista de produtos de higiene pessoal

46.49-4-09 - Comércio atacadista de produtos de higiene, limpeza e conservacao domiciliar, com atividade de
fracionamento e acondicionamento associada

46.49-4-08 - Comércio atacadista de produtos de higiene, limpeza e conservagao domiciliar

46.45-1-03 - Comércio atacadista de produtos odontoldgicos

46.42-7-02 - Comercio atacadista de roupas e acessérios para uso profissional e de seguranga do trabalho

CODIGO E DESCRICAQC DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R CONCORDIA 488 SALA COMERCIAL
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
85.575-000 CENTRO SAO JORGE D'OESTE PR
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

(46) 9976-3120 / (46) 3534-1024

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Hkkk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAQ CADASTRAL
ATIVA 01/03/2002

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

Ak Rk ek ek

SITUACAC ESPECIAL l DATA DA SITUAGAO ESPECIAL ]
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

SVENO RN COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | D474 DE ABERTURA
04.926.714/0001-86 01/03/2002
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
ISMAEL HENZ - ME

CODIGO E DESCRICAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

47.55-5-02 - Comercio varejista de artigos de armarinho

47.63-6-04 - Comércio varejista de artigos de caca, pesca e camping

47.55-5-03 - Comercio varejista de artigos de cama, mesa e banho

47.54-7-03 - Comércio varejista de artigos de iluminagao

47.61-0-03 - Comércio varejista de artigos de papelaria

47.59-8-01 - Comércio varejista de artigos de tapecaria, cortinas e persianas

47.82-2-02 - Comércio varejista de artigos de viagem

47.81-4-00 - Comércio varejista de artigos do vestuario e acessérios

47.63-6-02 - Comercio varejista de artigos esportivos

45.30-7-04 - Comércio a varejo de pecas e acessorios usados para veiculos automotores

47.61-0-01 - Comercio varejista de livros

47.62-8-00 - Comercio varejista de discos, CDs, DVDs e fitas

46.14-1-00 - Representantes comerciais e agentes do comércio de maquinas, equipamentos, embarcagdes e aeronaves
95.11-8-00 - Reparagdo e manutengio de computadores e de equipamentos periféricos

95.21-5-00 - Reparagdo e manutengao de equipamentos eletroeletrénicos de uso pessoal e doméstico

46.64-8-00 - Comercio atacadista de maquinas, aparelhos e equipamentos para uso odonto-médico-hospitalar; partes e
pecas

46.52-4-00 - Comeércio atacadista de componentes eletrénicos e equipamentos de telefonia e comunicagao

47.44-0-03 - Comércio varejista de materiais hidraulicos

CODIGO E DESCRICAC DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)
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ok ke

SITUACAQ CADASTRAL DATA DA SITUACAC CADASTRAL
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MOTIVO DE SITUACAQ CADASTRAL

SITUACAQ ESPECIAL ‘ DATA DA SITUAGAO ESPECIAL i |
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41105360752 XXX

SOME GO EMPRESARIO {uampleto, sem sbrevaasiras)

ISMAEL HENZ
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BRASILEIRA | SOLTEIRO(A)
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[
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declars, sub as penas da lel, ndo estar impedido de exercer atividade empresdrin, que nio possei outro registro de empresirip e requer:
L IUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO FARANA K TUNTA COMERCIAL DO

CODIGO L TESCRIC AD DO ATO CODIGO E DESCRICAD DO ATO
02 - ALTERACAQ

CODIGO E DESCRICAQ DO EVENTO

CODIGO E DESCRICAC DO EVENTO
- ALTERACAQ DE DADOS {EXCETO NOME EMPRESARIAL}
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ISMAEL HENZ - ME

ME (Microsmpresa)
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R i enls

Devacrigho des Dhjetu
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R CAMARAS-DE-AR; COMERCIO ATACADISTA DE ALIMENTOS PARA ANIMALS; COMERCIO

1512003, 4530703, 4530704, 4530705,

ATACADISTA DE APARELHOS ELETRONICOS DE USO PESSOAL E DOMESTICO; COMERCIO
SEI4100, 4623109, 4630701, 4641902, | A TACADISTA DE ARTIGOS DE
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TINANES
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CONALT ESTADO CIVIC
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4
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[E
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dechara, soh gs penas da lol, pdo estar Impedido de exercer atlvidade empreséria, gue ndo possud ouiro registro de empresirio ¢ reguer:

A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARANA

A JUNTA COMERCIAL DO

SCRICAQ DO ATO
AD

CODIGO E DESCRICAO DO ATO

CODIGO E DESCRICAD D0 EVENTO

A
ME (Microemypresa)
b
488
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ARMARINHO; COMERCIO ATACADISTA DE ARTIGOS DE CAMA, MESA E BANHO; COMERCIO
ATACADISTA DE ARTIGOS DE ESCRITORIO E DU PAPELARIA; COMERCIO ATACADISTA DE ARTIGOS
DO VESTUARIO E ACESSORIOS, EXCETO PROFISSIONAIS E DE SEGURANCA; COMERCIO ATACADISTA
DE BOLSAS, MALAS E ARTIGOS DE VIAGEM; COMERCIO ATACADISTA DE CALCADOS: COMERCID

16 01, 4645103, 4646001, | ATACADHSTA DE COSMETICOS E PRODUTOS DE PERFUMARIA; COMERCIO ATACADISTA DE
4646002, 4647801, 4649401, 4649402,
1649 49408, 4649409, 4652400
T NS ATIVIDADES HONERO B TNSCRILAD NO CNPT “.;’.ii*ﬁ.‘i‘m Eﬁmmmb A CUMIRCIAL
o - i © A i 1 -SIM
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CERTLFICO O REGISTRC EM 27/11/2017 16:40 SOB N° 20177478276.
PROTOCOLO: 177478276 DE 14/11/2017. CODIGO DE VERIFICACAO:
e F‘ 11704547322, NIRE: 41105360752.
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CENTRO B5575-000 G066 - Siip Jorge d"Qesie
g r
PR
drclars, sob os peoass do lel, ndo estor impedido de exercer atividade empresdria, gue ndo possul cutro registro de empresario e requer:
A COMERCTAL DO ESTADO DO PARANA A JUNTA COMERCIAL DO
CAQ DO ATO CODIGO E DESCRICAD DO ATO
IG CODIGO E DESCRICAD DO EVENTD
ENGUARRAANT G
ME (Microenmprosa)
; SURG (Fus o, ol NURTRHG
RUA CONCORDIA 4RK
TRIENT HATRROOISTRITO TER D 130 MTLTNILTFIE (L% Ga panda Caeraioh)
Qv fi CENTRO 85575000 006646 « 8o Jorge d"Oeste
i3 TaTs PR3 34134 N T TR R T
e i R | BRASIL centealinfoggcentralinfoand br
YOA VALOR T30 CAPTTAT - (ot exteavo)
i} sessenta mitl reats
i Dairighe bo (hjci
o EMBALAGENS; COMERCIO ATACADISTA DE EQUIPAMENTOS ELETRICOS DE USO PESSOAL E
DL?MESTICOL COMERCIO ATACADISTA DE MNSTRUMENTOS E MATERIALS PARA Uso MEDICO,
CTRURGICO, HOSPITALAR E DE LABORATORIOS; COMERCIO ATACADISTA DE MAQUINAS E
R, y EQUIPAMENTOS PARA USO COMERCIAL; PARTES E PECAS; COMERCIO ATACADISTA DE MAQUINAS
4661000, 4664800, } 1 EQUIPAMENTOS PARA USO INDUSTRIAL; PARTES E PECAS: COMERCIO ATACADISTA DE
4GRSO, 4691500, 1 MAQUINAS, APARELHOS E
AT EHM, 4723700
5 ATIVIDADES VUMERD OF TRSCRICAD NO CNF) &ﬁsr&i?ﬁ&hma TSR 0L BE FILAL B TF g‘{;’t‘u R?n?rbﬂ R COMERL TAL
q AE s r FTRA UF NIRE ANTERIOR WEEDDE P SIM
200y 04.926.714/0001-86 | el o 3-NAG
LESTRATUIA, ASHINA TURA DO EMTRESARID ™~ {bl.—v-_‘_ ey - i
T L] ’!_, e ..‘\.. . ) ]
wid ~ S SO, %
FARL 150 BCT USIVG DA JUNTA COMERCIAL, i B e T i\k
- A5 OO A s LR DD S B O s saamaa e o
CEFERIDAO, PUBLIQUE-SE F ARQUIVE-SE AUTENTICACAD
{UTTLR DO TR
| ‘
PRIITOO0 1256990

. Q"*E@c"

| JUNYA COMERCIAL
| D PARANA

* Bale documento (o8 gormin no portal Brmpresa Facil Paeand
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XXX CENTRO B5575-000 006646 - S8o Jurge d ' Ousie
NS ) 1013
Sdo Jarge d'Ceste PR
declara, sob us penas da lel, ndo estar impedido de exercer atividade empresiria, que nio possul outro reglstro de empresirio ¢ requer:
A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARANA A JUNTA COMERCIAL DO
CODIGO E DESCRICAD DO ATO CODIGO E DESCRICAG DO ATO

UD2 - ALTERACAQ

CODIGO E DESCRICAC DO EVENTO CODIGO EDESCRICKO DO EVENTO
021 - ALTERACAQ DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL)

NONE FRITRTSARVAL
ISMAEL MENZ - ME
FOGRADOURD (sunev, ets

TR TATHARTTRTG
ME (Microempresn)
MR

RUA CONCORDIA 488
CONTLEVENTC ATRRG o TEF TONGG DO MUNTTIPID (Vs da Jawes CrmreBly
SALA COMERCIAL CENTRO 85575000 006646 - Sho Jorge d"Oeste
VIUNICTRIG UF FAT CORRTIC FLETRONICG (E-RIAIT T
Sdo Jorge d'Oesie | PR , BRASH cemralinfo@centralinfo.intbr
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CORIGO DE .ﬁ'ﬂV‘llei l:’(?'GNﬁM[CA Deescricho do Objeia
sy T EQUIPAMENTOS PARA USO AGROPECUARIO: PARTES E PECAS; COMERCIO ATACADISTA DE
Ly MAQUINAS, EQUIPAMENTOS PARA TERRAPLENAGEM. MINERACAO E CONSTRUCAQ; PARTES E
4151200 PECAS; COMERCIO ATACADISTA DE MARMORES E GRANITOS; COMERCIO ATACADISTA DE
ol Sesiesliin MERCADORIAS EM GERAL, COM PREDOMINANCIA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS; COMERCIO

<741500, 4742300, 4743100, 4744001, | ATACADISTA DE MERCADCRIAS EM GERAL, SEM PREDOMINANCIA DE ALIMENTOS OU DE INSUMOS

4744002, 4744003, 4744099, 4751202, AGROPECUARIOS; COMERCIO
ATSIE00, 4753900, 4754701, 4754703

TATABH IO RS RTTVIBATES URERD BT WO NI R e T e P D CILIALTA - TN WYL T
g OUTRA UF NIRE ANTE i i 1-8IM
1 510342002 04.926.714/0001 -86 ‘;:y;:mﬁ'm 1.N40
o
TATA ASBINATUILA ATSINATURA DO EVPRESARID A""'—"_'?"‘"F )
j Lactiiaong [ \i)\_h’.& . B Y
PARA US1 EXCLUSIVO DA JUNTA COMERGIAL i N
DEFERIDO. PUBLIQUE-SE E ARQUIVE-ST AUTENTICACAQ
f PRI170001256990
TARA LSO EXCLUSIVO DA JUNTA COMERCIAL * Fsle documenta foi gerado no portal Bmpresa Ficil Parand
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PROTOCOLO: 177478276 DE 14/11/2017. CODIGC DE VERIFICACAO:
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A validade deste documento, se impresso, fica sujeito a comprovacde de sua autenticidade nos respectivos portais.
Informando seus respectivos codigos de verificacdo



scevetiria de Miero ¢ Pequenn Empress
Secrelaria da Racionalizrgilo e Simplificagio
Deporinmento de Registro Empresarial ¢ Integragin

REQUERIMENTO DE EMPRESARIO

Folhas 312

NIRE DA FILIAL (precuiclier whitCate sc at i€ 1eents 4 iy
XXX
iSMAEL HENZ
CNCTNATIOADE FETADD Covil
ILEIRA SOLTEIR(HA)
I TNS(5e casada)
skt ' XXX
3 DF. fpai) {mbed
DOLING HENZ i HIRMGARTEN OTTO HENZ
F00 BAL fdsta de naveimenta) {ﬁﬁiﬁam {ndmers) Coghos dotgsor UF CRRmeD
14/03/1980 70130408 ssp | o 029.230.579-61
EMANCIPADO POR {funns e eraneipdgie - S0GHIe 1o e Ay
NXX
MICTOTADO NA [LOGRADOUTRO - v, 8%, ic) o
WA CAMPOS NOVOS 670
CONIPLENTENTE BAIRRODISTRITD CER " T 7 ™ |
‘ TCENTRD B3575-000 008646 ~ Sio Jorge d' Oeste
UF
330 Jorge ' Ouste PR
duciara, seb as penas da lel, wdo estar impedido de exercer atividade empresiria, que nito possul outre reglstro de empresirio e requer:
A JUNTA COMERCIAL DO ESTADC DO PARANA A JUNTA COMERCIAL DO
ODIGO E DESCRICAC DO ATO

CODIGO E DBESCRICAD DO ATO
02~ ALTERACAD

CODIGO E DESCRICAD DO EVENTD

CODIGO E DESCRICAO DO EVENTD
021 - ALTERACAD DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL)

d Y
ME {Microempresa)
RO

488

TR TETD [
CENTRO 83575-000 006646 - S3o Jorge d'Oeste
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BeAL Tk ATACADISTA DE MOVEIS E ARTIGOS DE COLCHOARIA; COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS
ALIMENTICIOS EM GERAL, COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS DE HIGIENE PESSOAL;
COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS DE HIGIENE, LIMPEZA E CONSERVACAC DOMICILIAR, COM
' ATIVIDADE DE FRACIONAMENTO E ACONDICIONAMENTO ASSOCIADA: COMERCIO ATACA DISTA DE
D1, 4735502, 4735503, 4756300, | pRODUTOS DE HIGIENE, LIMPEZ A E CONSERVACAO DOMICILIAR; COMERCIO ATACADISTA DE
HTST100, 475VR0L, 4761001, 4761002, | prOpUTOS

16 3, 4762800, 4763601, 4763602
[T DE INICID TAS A TIVIDADES
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MUNICIFID OF
Sho Jorge d Oeste PR
dechura, sob o5 penas du iei, ndo estar impedido de exercer atividade empresiris, que nle possul outro registro de empresdrio e requer:

A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARANA A JUNTA COMERCIAL DO
CODIGD E DESCRICAD DO ATO CODIGO E DESCRICAD DO ATO

002 ~ ALTERACAQ
CODIGO E DESCRICAO DO EVENTO CODIGO £ DESCRICAO DO EVENTO
(21 - ALTERACAD DE DADDS (EXCETO NOME EMPRESARIAL)

SOVE EMPRESARIAL ROUADRARENTE 1
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RUA CONCORIMA 488
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: ISMAEL HENZ - ME
CNPJ: 04.926.714/0001-86

Ressalvado o direito de a Fazenda WNacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdbes em Divida Ativa da Uniao (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao e valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagcdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://imvww.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 12:25:19 do dia 03/01/2018 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 02/07/2018.

Cadigo de controle da certidao: 26F9.3375.3C20.7622

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

LAl



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Coordenacgao da Receita do Estado

PARANA

GOVERND DO ESTADO
secretaria da Fazenda

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 017094544-53

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 04.926.714/0001-86
Nome: ISMAEL HENZ

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda néo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de

Estado da Fazenda, constatamos nio existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e n&o tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagbes tributarias acessorias.

Valida até 20/02/2018 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet

www fazenda.pr.gov.br

Vs
Pagina 1 de 1 -
Emitido wia Internet Publica (23/10/2017 11:26.49)
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CERTIDAO Positiva com efeito de negativa 3/2018

FICA RESSALVADO O DIREITO DA
FAZENDA MUNICIPAL COBRAR DEBITOS
IMPORTANTE: CONSTATADOS POSTERIORMENTE
MESMO REFERENTE AO PERIODO
COMPREENDIDO NESTA CERTIDAO.

CERTIFICAMOS QUE A PRESENTE CERTIDAO ESTA SENDO EXPEDIDA DE FORMA POSITIVA COM EFEITO
DE NEGATIVA, TENDO EM VISTA A EXISTENCIA DE CREDITOS NAO VENCIDOS.

VALIDADE: 05/05/2018 COD. AUTENTICAGAO: 9ZTM2TF2QEM244425RRM

REQUERENTE: ISMAEL HENZ -ME PROTOCOLO:

FINALIDADE: CADASTRO E/OU CONCORRENCIA E/QU LICITAGAO

RAZAO SOCIAL: ISMAEL HENZ - ME

INSCRICAO EMPRESA CNPJICPF INSCRIGAO ESTADUAL ALVARA

4006 04.926.714/0001-86 90256273700 4006

ENDEREGO

RUA CONCORDIA, 488 - centro - centro CEP: 85575000 Sao Jorge d'Oeste - PR

ATIVIDADES
Aluguel de maquinas e equipamentos para escritorio, Comércio a varejo de pecas e acessorios novos para veiculos
automotores, Comeércio a varejo de pegas e acessoérios usados para veiculos automotores, Comércio atacadista de
artigos do vestuario e acessorios, exceto profissionais e de seguranga, Comércio atacadista de artigos de escritorio e
ie papelaria, Comércio atacadista de maquinas e equipamentos para uso comercial; partes e pecas, Comércio
atacadista de mercadorias em geral, com predominancia de produtos alimenticios, Comércio varejista de artigos
medicos e ortopédicos, Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica

Observagoes:

Séo Jorge d'Oeste, 05 de Janeiro de 2018
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DA PARAIBA
CARTORIO AZEVEDO BASTOS
FUNDADO EM 1888 i
PRIMEIRO REGISTRO CIVIL DE NASCIMENTO E OBITOS E PRI\{ATIVO DE CASAMENTOS, INTERDIGOES E TUTELAS DA COMARCA DE
JOAO PESSOA

Av. Epitacio Pessoa, 1145 Bairro dos Estados 58030-00, Jodo Pessoa PB
Tel.: (83) 3244-5404 / Fax: (83) 3244-5484
http://www.azevedobastos.not.br
E-mail: cartorio@azevedobastos.not.br
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DECLARAGAO DE SERVIGO DE AUTENTICACAO DIGITAL

O Bel. Valber Azevédo de Miranda Cavalcanti, Oficial do Primeiro Registro Civil de Nascimentos e Obitos e Privativo de Casamentos, Interdigdes e
Tutelas com atribuigao de autenticar e reconhecer firmas da Comarca de Jodo Pessoa Capital do Estado da Paraiba, em virtude de Lei, etc...

DECLARA para os devidos fins de direito que, o documento em anexo identificado individualmente em cada Codigo de Autenticagéo Digital’ ou na
referida sequéncia, foi autenticados de acordo com as Legislagdes e normas vigentes®.

DECLARO ainda que, para garantir transparéncia e seguranga juridica de todos os atos oriundos dos respectivos servicos de Notas e Registros do
Estado da Paraiba, a Corregedoria Geral de Justica editou o Provimento CGJPB N° 003/2014, determinando a inser¢ao de um codigo em todos os
atos notoriais e registrais, assim, cada Selo Digital de Fiscalizagdo Extrajudicial contém um cédigo tnico (por exemplo: Selo Digital: ABC12345-
X1X2) e dessa forma, cada autenticacao processada pela nossa Serventia pode ser confirmada e verificada tantas vezes quanto for necessario
atraves do site do Tribunal de Justiga do Estado da Paraiba, enderego http:/corregedoria.tjpb.jus.br/selo-digital/

A autenticagdo digital do documento faz prova de que, na data e hora em que ela foi realizada, a empresa ISMAEL HENZ - ME tinha posse de um
documento com as mesmas caracteristicas que foram reproduzidas na copia autenticada, sendo da empresa ISMAEL HENZ - ME a
responsabilidade, unica e exclusiva, pela idoneidade do documento apresentado a este Cartorio.

Esta DECLARAGAO foi emitida em 05/01/2018 10:34:02 (hora local) através do sistema de autenticagao digital do Cartério Azevédo Bastos, de
acordo com o Art. 1°, 10° e seus §§ 1° e 2° da MP 2200/2001. como também, o documento eletrénico autenticado contendo o Certificado Digital do
titular do Cartorio Azevédo Bastos, podera ser solicitado diretamente a empresa ISMAEL HENZ - ME ou ao Cartorio pelo endereco de e-mail
autentica@azevedobastos.not.br

Para informagoes mais detalhadas deste ato, acesse o site hitps:/autdigital.azevedobastos.not.br e informe o Codigo de Consulta desta
Declaragéo.

Codigo de Consulta desta Declaragao: 880677
A consulta desta Declaragéo estara disponivel em nosso site até 05/01/2019 08:37:48 (hora local).

'Codigo de Autenticagao Digital: 65780501180835500781-1
*Legislagdes Vigentes: Lei Federal n® 8.935/94, Lei Federal n® 10.406/2002, Medida Proviséria n°® 2200/2001, Lei Federal n® 13.105/2015, Lei
Estadual n® 8.721/2008, Lei Estadual n® 10.132/2013 e Provimento CGJ N° 003/2014.

O referido é verdade, dou fé.
CHAVE DIGITAL
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CAI. A

CAIXA ECONO A FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigao: 04926714/0001-86

Raz3o Social: ISMAEL HENZ

Endereco: RUA CONORDIA 400 SALA / CENTRO / SAO JORGE D'OESTE / PR /
85575-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de quaisquer
debitos referentes a contribuicdes efou encargos devidos, decorrentes
das obrigagdes com o FGTS.

Validade: 17/01/2018 a 15/02/2018

Certificagdo Numero: 2018011718454615435650

Informacdo obtida em 18/01/2018, as 10:39:20.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei estd
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

v

https://www.sifge.caixa.gov.br/Empresa/Crf/Crf/FgeCFSimprimirPapel.asp?VARPessoaMatriz=11216646&\ARPessoa=112166468VARU=PR&Y. . 1/1 ¥



PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ISMAEL HENZ - ME

(MATRIZ E FILIAIS)CNPJ: 04.926.714/0001-8¢
Certiddo n°: 143304126/2018
Expedigdo: 18/01/2018, as 10:37:29
Validade: 16/07/2018 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgdo.

Certifica-s8e gue ISMAETL HENZ - ME
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito{a) no CNPJ sob o n°

04.926.714/0001-86, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolugdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedicido.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagao

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho quanto &s obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execug¢do de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliagdo Prévia.

Dividas e sugestdes: cndtetst.jus.br (\Q



' C4mara deVereadores de Sdo Jorge D"Oeste

camara@camarasjo.pr.gov.br

Rua Concérdia, 428 Fone: (46) 3534 1072 /3534-1803 CEP 85575-000/ S&o Jorge D’Oeste - Parana

CERTIDAO

Certifico para os devidos fins que a documentag&o de habilitagao
e regularidade apresentada pela empresa a ser contratada esta de acordo com o
previsto na Lei de Licitagdes.

Por ser expressao da verdade firmo o presente.

§" Jorge D’Oeste, 05 de Fevereiro de 2018.
7 ;
\( | R
Rofzigo L};;renzoni

Presidente da Comissao de Licitagao




Camara deVereadores de Sao Jorge D Oeste

camara@camarasjo.pr.qov.br

Rua Concérdia, 428 Fone: (46)3534 1072 /3534-1803 CEP 85575-000/ S&o Jorge D’Oeste - Parana

Sao Jorge D’ Oeste — PR, 05 de Fevereiro de 2018.

Do: Presidente da Comissao Permanente de Licitacao

Para: o Assessor Juridico

Tem o presente a finalidade de solicitar a Vossa Senhoria que apresente
parecer juridico quanto ao processo licitatorio, dispensa de Licitagdo 01/2018, para
contratagdo de empresa para locagédo de impressora, para esta Casa de Leis, para
os fins previstos na Lei n°® 8666/93, com base no processo que apresentamos.

Atenciosamente,

/ A

S ‘ ;
Rodrigo, l%)renzoq_i
Presidente da Comissdo Permanente de Licitagéo



. Camarade Vereadores de Sio Jorge D Oeste

0 ol camara@camarasjo.pr.qov.br

Rda Concordia, 428 Fone: (46)3534 1072 /3534-1803 CEP 85575-000 / Sdo Jorge D'Oeste - Parana

PARECER JURIDICO n°. 01.1-2018

ASSESSORIA JURIDICA LEGISLATIVA DO MUNICIPIO DE SAO JORGE D’ OESTE,
ESTADO DO PARANA

Do: Assessor Juridico

Ao: Sr. Presidente da Comissdo de Licitacéo

Sr. Presidente do Legislativo Municipal

DO OBJETO: Locacdo de 02(duas) impressoras para
Camara de Vereadores, conforme especificado no processo de Dispensa
de Licitacdo n°® 01/2018.

DO VALOR TOTAL: Valor maximo de R$7.260,00(Sete mil
duzentos e sessenta reais).

Sendo que, apdés a analise passo a opinar, me
posicionando no seguinte sentido:

RELATORIO

Nos foi, enviado pelo Sr. Presidente da Comissdo de
Licitacdo do Legislativo Municipal para andlise e posterior emissao
de parecer quanto ao Processo de Licitagdo, oriundos da Dispensa de
Licitacdo n® 01/2018 do Legislativo Municipal, referente a locacdo de
impressoras para o Legislativo Municipal, conforme consta das pegas
do presente processo, tendo sido adotada a modalidade de dispensa de
licitagdo a critério da administragdo, em gue pese o contido no parecer
01/2018 para ser adotada a modalidade de pregdo, motivo pelo qual me
curso ao entendimento da administracdo e passo a emitir o parecer
gquanto ac presente processo.

FUNDAMENTACAO
Examinado o presente processo licitatério, referente

a modalidade de Dispensa de Licitacdo n°® 01/2018, a qual segundo nosso
entendimento, fol redigida de acordo com o disposto na Lei 8.666/93,

Z pg ., Paginalde3
< | » !



‘Camarade Vereadores de Sao Jorge D'Oeste

<) g camara@camarasjo.pr.qov.br

Ruawcuoncc')rdia, 428 Fone: (46)3534 1072 /3534-1803 CEP 85575-000 / Sao Jorge D'Oeste - Parand

visto que presentes as clausulas essencials, sem gquaisguer condicdes
que possam tipificar preferéncias ou discriminacées.

O processo de licitacdo, na modalidade dispensa,
adotado pela administragdo esta de acordo com o disposto na Lei de
Licitacdes.

No presente caso se verifica ser possivel a dispensa
de licitacdo para proceder a contratacdo de empresa para locacdo de
impressoras, com respaldo no disposto no inciso II, do artigo 24 da
lei 8.666/93 e a alinea “a”, do inciso II, do artigo 23, da mesma Lei.

Diante da previsdo legal acima referendada e, em
razdo da necessidade da contratacido de empresa para prestacdo de
servico de locagdo de impressoras, a qual se encontra fjustificada,
sendo, conforme informacg¢des do processo licitatério, obedecidas as
determinacdes legais o procedimento de dispensa de licitacdo satisfaz
© atendimento da necessidade e finalidade a que se destina a presente
contratacde encontrando-se adequado a atender os interesses do
Legislativo, de acordo com as informa¢des da comissdo de licitacgéo
guanto a justificativa e escolha do fornecedor, bem como quanto a
qualificacdo e regularidade da empresa.

Quanto ao prego, de acordo com as informacdes da
comissdo de licitagdo, o mesmo é compativel aos praticados no mercado
sendo ofertado pela empresa a ser contratada o menor preco.

Neste sentido, temos que o processo de licitaclo ora
analisado esta adequado aos termos do artigo 24, II e demais
dispositivos da Lei 8.666/93.

A documentacdo de regularidade da empresa a ser
contratada foi devidamente apresentada e atestada pela comissdo de
licitacéao.

Assim, para a conclusdo do presente procedimento
deverdo ser observadas as regras dispostas para modalidade de dispensa
de licitacdo descrita na Lei n° B8.666/93, em especial o ato de
ratificacdo e publicacdes na imprensa.

Por sua vez, qguanto ao pagamento das despesas,
existem nos autos informacdo do departamento contabil quanto a
disponibilidade de valores para o pagamento da contratacao.

%L) &_} Pagina 2 de 3



 Camarade Vereadores de Sio Jorge D Qeste

8 camara@camarasjo.pr.qov.br
Rua C

oncordia, 428 Fone: (46) 3534 1072 / 3534-1803 CEP 85575-000 / S&o Jorge D'Oeste - Parana

Quanto a minuta do contrato ora analisada, verifica-
se gque a mesma estd de acordo com as exigéncias constantes da Lei de
Licitacédo.

CONCLUSAO

Diante o exposto, e, em razdo da consulta realizada,
opino no sentido de que o presente processo de Dispensa de Licitagao
estid de acordo com os termos do artigo 24, II, e demais cominacgdes
previstas na Leili 8.666/93, podendo ser dado o prosseguimento para
concretizacdo da contratacdo.

E o parecer.

Sdo Jorge P’ Ogste, 05 de £ veri}r de 2018.
Jl A
&7 /@-’/) & ,7

o f

A¥SON MUELLER
ASSESSOR JURIDICO
OAB/PR 36.172

/
i Pagina3de3



Rua Con

Camara deVereadores de Sao Jorge D Oeste

camara@camarasjo.pr.gov.br

cordia, 428 Fone: (46) 3534 1072 /3534-1803 CEP 85575-000/ Sao Jorge D’Oeste - Parana

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SAO JORGE D OESTE - PR
ATO DE RATIFICAGCAO
PROCESSO DE DISPENSA N° 01/2018

Em analise ao presente processo de dispensa de licitagdo, atendendo
solicitagdo da Camara Municipal de Sao Jorge D’ Oeste, e no uso de minhas
atribuicoes, eu Jovandir Tessaro, Presidente da Camara Municipal de Séo Jorge D’
Oeste, RATIFICO o procedimento tomado, com amparo no artigo 24, inciso |l da Lei
8.666/93.

VALOR MAXIMO: R$ 7.260,00 (sete mil duzentos e sessenta reais) sendo
R$ 0,11 (onze Centavos) por pagina impressa, tendo como uma média mensal de
aproximadamente 5.500 copias impressas e digitalizadas.
OBJETO: Contratagdo de empresa para locagao de duas impressoras, para esta
Casa de Leis.
FORMA DE PAGAMENTO: A cada 30(trinta) dias, no prazo de até 05 dias apos a
apresentacao e aceitagdo da nota fiscal.
PRAZO: 31/12/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, |I, da Lei Federal: 8.666/93.
FORNECEDOR: ISMAEL HENZ — ME, inscrito no CNPJ sob n° 04.926.714/0001-86
CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SAO JORGE D’
OESTE inscrita no CNPJ n° 02.232.834/0001-58.
RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: O fornecedor & pessoa idonea, cumpre 0s
requisitos legais, ja manteve contrato com esta casa de Leis, apresentou a documentagao
de regularidade da empresa exigida por lei e foram realizados 03 or¢gamentos, dos quais se

observou que o prego esta condizente com o praticado no mercado, sendo que a contratada
apresentou a melhor proposta de prego.

JUSTIFICATIVA: A presente contratagéo se faz necessaria para 0s andamentos dos
trabalhos da Camara de Vereadores e com a locagao das impressoras nao havera
mais custo de manutencao das impressoras atuais, € também nao havera despesa
com compra de torners/cartuchos, sendo mais econdmica a locagdo de impressora
do que a aquisigdo de toners e manutenc¢ao das impressoras.

Além do que, o presente procedimento estd devidamente fundamentado sobre a
égide da lei 8.666/93 em seu artigo 24, inciso Il, podendo ser dispensada a licitagao
em razao do valor.

S50 Jorge D’ Oeste, 06 de Fevereiro de 2018.
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C ggwgﬁdir Tessaro
Presidente da Camara Municipal de Sao Jorge D’ Oeste



3 Cimara deVereadores de Sio Jorge D'Oeste

camara@camarasjo.pr.gov.br

Rua Concérdia, 428 Fone: (46) 3534 1072 /3534-1803 CEP 85575-000/ Sao Jorge D’Oeste - Parana

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITACAO

PROCESSO 01/2018: OBJETO: Contratacdo de empresa para locagao de duas
impressoras, para esta Casa de Leis.FORNECEDOR: ISMAEL HENZ - ME, inscrito
no CNPJ sob n° 04.926.714/0001-86. CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE SAO JORGE D'OESTE — PR. FUNDAMENTO LEGAL: ART.
24. INCISO Il DA LEI FEDERAL 8.666/93; VALOR MAXIMO: R$ 7.260,00 (sete
mil duzentos e sessenta reais) sendo R$ 0,11 (onze Centavos) por pagina
impressa, tendo como uma média mensal de aproximadamente 5.500 copias
impressas e digitalizadas. RATIFICACAO: 06/02/2018, pelo Sr. JOVANDIR
TESSARO, Presidente do Legislativo Municipal de Séo Jorge D'Oeste - Parana.

7 Vi
/'/ et i i /
JOVAKDIR TESSARO
Presidente do Legislativo Municipal de Sao Jorge D'Oeste
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